
Digitální knihovna SVK HK
MGR. LADISLAV HOSÁK

STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA V HRADCI KRÁLOVÉ



Bleskově. O čem?
Naše Digitální knihovna SVK HK

Problémy:
◦ Co je to náš kraj?

◦ Jak na spolupráci s jinými knihovnami v kraji?

◦ Jak dostat digitalizované materiály ke čtenářům? 



Digitální knihovna SVK HK
Kramerius.svkhk.cz

◦ 2 069 467 stran

◦ 4 707 monografií

◦ 381 periodik

Digitalizace především vlastními silami

Volně 935 tis. stran (asi 45%), přes DNNT dalších 973 tis. stran 

=> 92% naší digitální knihovny si čtenáři mohou přečíst odkudkoliv! 



Co je to náš kraj?
V minulosti byl Hradec Králové centrum Východočeského kraje, ten zahrnoval navíc celý 
současný Pardubický kraj, a také okresy z krajů Libereckého a Vysočiny

Regionální literatura těchto oblastí skončila v našem fondu

Prozatím se soustředíme jen na digitalizaci literatury z našich současných hranic

Do budoucna, kdo ví?



Jak na spolupráci v rámci kraje?
Musíme spolupracovat s menšími knihovnami v kraji! Proč?

◦ Unikátní díla vycházela lokálně a v malých nákladech

◦ Dnes je dispozici jen minimum exemplářů, často jen jeden svazek ve fondu městské nebo muzejní 
knihovny

◦ Často nebývají zkatalogizovány! Protože není čas. Nebo knihovníci. 

Nezbývá, než menší knihovny navštívit, představit se a navazovat kontakty

Tato spolupráce nám zatím funguje výborně. Vrchlabí, Náchod, Rychnov nad Kněžnou…

Jezdíme, vysvětlujeme, nabízíme.  



Jak to všechno doručíme ke čtenářům? 
Většina digitálních knihoven nabídne kvůli autorskému zákonu jen okolo 20% obsahu volně

Na ten zbytek je tu DNNT! 
◦ Stačí se přihlásit a čtenář si může číst ve většině knih do roku 2002 a novin do roku 2012

Má to smysl! Zapojení do DNNT nám zdvojnásobilo návštěvnost



Děkuji za pozornost!

… a přijďte si prohlédnout kramerius.svkhk.cz


